CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

88

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 088

ATA DA 74ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020

Aos 21 dias do mês de dezembro do ano de 2020, no horário regimental, sob a

presidência de Oziel Pires de Moraes, realizou-se, via internet, devido à pandemia

COVID-19, a 74ª Sessão Ordinária do corrente exercício. Presença dos vereadores:

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva,

Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Oziel Pires

de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Vanessa Valerio de Almeida

Silva, e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Joao Antonio de Oliveira, Sebastião

José de Souza, Sidnei Lara da Silva e Wiliana Cristina da Silva de Souza. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão.  EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata

da 73ª Sessão Ordinária realizada em 17 de dezembro, foi aprovada.

Correspondências recebidas: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 724/2020 - Débora Marcondes - Requer ao Senhor Prefeito, para que

junto ao setor competente, estipule um prazo para realizar o tapa buracos na Rua Nove

de Julho, Jardim Grajaú. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 727/2020 - Wiliana Souza - Requer ao Senhor Prefeito Municipal junto ao

setor competente a limpeza do mato na rua 8 (Palmira Aparecida de Andrade), no bairro

Jardim Vitória. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento

728/2020 - Edivaldo Negão - Requer ao Senhor. Prefeito que junto ao setor competente,

que se possível providencie a extensão de iluminação e lixeira tipo container na Rua

João Leite dos Santos, Bairro do Cercadinho. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva

- Resposta ao Requerimento 730/2020 - Wilson Roberto Margarido - Requer ao

Executivo Municipal junto ao setor competente, para viabilizar a instalação de Caçamba

de Lixo Comunitária na Rua Itapetininga na Vila Bom Jesus. Ofício de Prefeitura

Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 731/2020 - Wilson Roberto Margarido

- Requer ao Executivo Municipal junto ao setor competente, para viabilizar a instalação

de Caçamba de Lixo Comunitária na Rua Alemanha final do Jardim Europa e Rua

Evaldo Belézia próximo ao número 20 na Morada do Sol. Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva - Resposta ao Requerimento 733/2020 - Marinho Nishiyama - Requer o Sr.

Prefeito, para que junto ao setor responsável, providencie a edição de Decreto

Municipal, regulamentando a aplicação da Lei  Federal nº 13.935/2019, a qual dispõe

sobre a prestação de serviço de psicologia e de serviço social nas redes públicas de

educação básica para atender as necessidades e prioridades definidas pelas políticas

de educação, por meio de equipes multiprofissionais. Ofício de Prefeitura Municipal de

Itapeva - Resposta ao Requerimento 757/2020 - Wilson Roberto Margarido - Requer ao

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

89

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 089

Executivo Municipal, para providenciar a coleta de lixo nos bairros Faxinal de Baixo e

Bethânia. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento

763/2020 - Edivaldo Negão - Requer ao Prefeito para retire um poste de energia eletrica

que se encontra no quintal da residencia localizada na Rua Nicanor Lopes 154 no bairro

Caputera. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento

764/2020 - Wiliana Souza - Requer ao Senhor Prefeito Municipal junto ao setor

competente para que efetue a limpeza do mato alto, ao lado da nova ponte entre as ruas

Avaré e Ribeira na Vila Bom Jesus. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta

ao Requerimento 765/2020 - Wiliana Souza - Requer ao Senhor Prefeito Municipal junto

ao setor competente que providencie uma lixeira modelo contêiner no fim da Rua Capão

Bonito na vila Bom Jesus. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva - Resposta ao

Requerimento 766/2020 - Wilson Roberto Margarido - Requer ao Executivo Municipal,

para viabilizar a instalação de Iluminação Pública no bairro Bethânia. Ofício de Prefeitura

Municipal de Itapeva - Resposta ao Requerimento 768/2020 - Edivaldo Negão - Requer

ao Senhor Prefeito Municipal, para que junto a ao setor competente providencie a poda

de arvore no Bairro Agua Limpa no Distrito do Guarizinho. Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva - Resposta ao Requerimento 772/2020 - Marcio Supervisor - Requer ao Sr.

Prefeito para que junto ao setor competente encaminhe a esta Casa Projeto de Lei que

dispõe sobre a colocação de bituqueiras ou recipiente similar para a coleta de pontas

ou bitucas de cigarros e congêneres nas imediações de estabelecimentos do município.

Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva encaminhando receita e despesa meses de

outubro e novembro/2020. PROPOSITURAS – Projeto de Decreto Legislativo:

14/2020 - Vereadora Vanessa Guari - Concede Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª

Marina Fogaça Rodrigues. 15/2020 - Vereadora Vanessa Guari - Concede Título de

Cidadania Itapevense à Sr.ª Daniele de Cassia Lima B B de Almeida. 16/2020 - Vereador

Marcio Supervisor - Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. Diego Maia Vicente.

17/2020 - Vereador Marinho Nishiyama - Concede Título de Cidadania Itapevense ao

Sr. Pedro Rafael Nogueira Guimarães. 18/2020 - Vereador Marinho Nishiyama -

Concede Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª Tatiana Casuccio de Almeida. Projeto

de Lei: 176/2020 - Vereador Jeferson Modesto Silva - Dispõe sobre a proibição da

circulação de veículos movidos por tração animal em vias públicas da cidade de Itapeva,

e dá outras providências. 177/2020 - Prefeito Mário Tassinari - AUTORIZA o Poder

Executivo a repassar recurso por meio de Subvenção Social, à entidade APAE –

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, para o fim que especifica. 178/2020 -

Prefeito Mário Tassinari - AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de

Subvenção Social a organização da Sociedade Civil APAE – Associação de Pais e

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

90

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 090

Amigos dos Excepcionais e dá outras providências. Parecer: Favoráveis das

Comissões Competentes encaminhando os Projetos de Lei 124/2020, 126/2020 e

175/2020 para apreciação do Plenário. Desfavorável da Comissão de Legislação,

Justiça, Redação e Legislação Participativa dando ciência ao plenário do arquivamento

do Projeto de Lei 125/2020. Requerimento: 815/2020 - Vereadora Débora Marcondes

- Requer ao Senhor Prefeito, para que junto ao setor competente informe a possibilidade

de implantar academia ao ar livre no Condomínio Residencial das Rosas. 816/2020 -

Vereadora Débora Marcondes - Requer ao DD. Senhor prefeito, nos termos regimentais,

juntamente com o setor competente, informações da previsão para realização de

iluminação no Bairro da Cachoeira dos Torres, com referência igreja Cristã.  Esta

Presidência encaminha os Projetos 176, 177 e 178/2020 às Comissões competentes

para exararem seus pareceres e Requerimentos à Secretaria Administrativa para as

providências de costume. TEMA LIVRE: Nada consta. ORDEM DO DIA: Leitura do

Projeto de Lei Nº 124/2020 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Dispõe sobre

denominação de praça pública José Diniz Barbosa, no Jardim América. Está em 1ª

discussão, em votação – Projeto aprovado. Leitura do Projeto de Lei Nº 126/2020 -

Vereador Marinho Nishiyama - Dispõe sobre denominação de MILTON PRESTES DE

AQUINO, a Cancha Desportiva instalada na Praça Suttner Rodrigues Saldanha. Está

em 1ª discussão, em votação – Projeto aprovado. Leitura do Projeto de Lei Nº

175/2020 - Prefeito Mário Tassinari - Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por

meio de Subvenção Social, à organização da sociedade civil Lar Vicentino de Itapeva,

para o fim que especifica. Está em 1ª discussão, em votação – Projeto aprovado.

Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº 14/2020 - Vereadora Vanessa Guari -

Concede Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª Marina Fogaça Rodrigues. Está em

discussão e votação únicas – Projeto aprovado. Leitura do Projeto de Decreto

Legislativo Nº 15/2020 - Vereadora Vanessa Guari - Concede Título de Cidadania

Itapevense à Sr.ª Daniele de Cassia Lima B B de Almeida. Está em discussão e

votação únicas – Projeto aprovado. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº

16/2020 - Vereador Marcio Supervisor - Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr.

Diego Maia Vicente. Está em discussão e votação únicas – Projeto aprovado.

Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº 17/2020 - Vereador Marinho Nishiyama -

Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. Pedro Rafael Nogueira Guimarães. Está

em discussão e votação únicas – Projeto aprovado. Leitura do Projeto de Decreto

Legislativo Nº 18/2020 - Vereador Marinho Nishiyama - Concede Título de Cidadania

Itapevense à Sr.ª Tatiana Casuccio de Almeida. Está em discussão e votação únicas

– Projeto aprovado.MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2 ª d/v Projeto de Lei:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

91

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 091

124,126,175, 177 e178/2020. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Nada consta. Nada mais

havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 20ª Sessão Extraordinária

a ser realizada em seguida e invocando a proteção de Deus, declara encerrados os

trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata

que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,

21 de dezembro de 2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

          1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO